- 1 -

平顶山市教育体育局文件

平教体基〔2025〕10 号

平顶山市教育体育局

关于 2025 年中招平顶山市市直、石龙区

考区特长生加试及录取办法的通知

各区教体局、高新区农社局、市直（区属）各初中学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，推进平顶山市普通高中多元化特色发展。经省教

育厅批准，平顶山市 2025 年普通高中招生允许部分学校面向市

直、石龙区考区招收特长生。现将特长生加试及录取的相关事宜

通知如下：

一、招生学校、特长大类、特长项目及计划数

- 2 -

平顶山市第二高级中学.体育 射箭 10 人

平顶山市第四中学.体育 篮球、足球和田径 共 45 人

平顶山市第八中学.美术 素描 38 人

平顶山市豫上高级中学.美术 素描 40 人

平顶山一中新区高级中学.美术 素描 20 人

平顶山一中新区高级中学.体育篮球、足球和田径 共 20 人

二、报名时间、报名地点、报名条件

1.报名时间：2025 年 5 月 18 日 8:00--17:00

2.报名地点：平顶山市招生考试综合服务大厅（地址：光明

路与姚电大道交叉口西南角）

3.报名条件

身体健康、品行端正、遵纪守法，无违法违纪行为，无不良

嗜好。

体育：参加过县、区级及以上比赛。证明材料：获奖证书或

比赛秩序册、成绩册个人名单页等能够证明参赛经历的材料原件

及复印件。

绘画：具有素描静物的绘画基础，无色盲、色弱；证明材料：

近期个人素描静物作品一幅（背面标注姓名及身份证号）。

三、报名提交材料

1.2025 年河南省普通高中招生考试考生信息确认单（中招

- 3 -

系统打印，毕业学校盖学籍专用章）；

2.与中招系统上传一致的考生 2 寸免冠照片 2 张（背面写上

姓名、身份证号）；

3.加试考生还须提交《2025 年中招平顶山市市直考区、石

龙区考区特长生加试安全责任书》（附件）；

4.除以上材料外，还须提交报名条件中相应项目所列的证明

材料。

四、加试内容及分值

以下项目任选其一不得兼报

1.足球（守门员、非守门员不得兼报，满分 100）

（1）守门员：立定三级跳（20 分），掷远与踢远（20 分），

扑接球（20 分），实战比赛（40 分）。

（2）非守门员：5X25 米折返跑（20 分），运射（20 分），

传准（10 分），颠球（10 分），实战比赛（40 分）。

2.绘画（满分 100）：素描静物（考点提供高 36.6 厘米 X

宽 32 厘米绘画专用纸张及考题照片，其他绘画工具自行携带）。

3.篮球（满分 100）：一分钟投篮（20 分），往返运球投篮

（20 分），助跑摸高（20 分），实战（40 分）。

4.田径（满分 100）：100 米、200 米、400 米、800 米、1500

米、3000 米、跳高、跳远、三级跳远、铅球（男子 5 公斤、女

- 4 -

子 4 公斤）任选其一，不得兼报。

5.射箭（满分 100）：30 米实射（10 支箭）。

五、加试时间、地点

加试时间：5 月 24 日

加试地点：平顶山一中新区高级中学

六、评委选聘

由平顶山市教育体育局统一选聘。

七、加试结果公布及录取办法

加试合格标准：按照加试成绩从高到低（合格人数不超过特

长大类招生计划的 2 倍），且加试成绩不低于 60 分。

加试结果由平顶山市教育体育局进行公布。特长生录取按各

招生学校特长大类进行，录取原则为“专过文排”，即加试合格

后，按中招总分（不含特长加试成绩）从高到低依次录取，且中

招总分不得低于本考区最低控制线。特长生招生计划未录满不再

进行补录，特长生空余招生计划不再转入统招生计划。

八、招生咨询电话

平顶山市第二高级中学 13837507572 13461268488

平顶山市第四中学 15136966623 13243160655

平顶山市第八中学 13607624370 13525392921

平顶山市豫上高级中学 18337596227 17703756848

- 5 -

平顶山一中新区高级中学 18803755968 18837535369

九、特别说明

1.凡被提前批次录取的特长生，将不再参与后续批次的录

取。

2.凡未在“河南省普通高中招生考生服务平台”填报相应学

校特长提前批志愿的，视为放弃特长生录取资格。

3.凡在“河南省普通高中招生考生服务平台”填报非加试特

长项目学校提前批志愿的，视为放弃特长生录取资格。

附件：2025 年中招平顶山市市直、石龙区考区特长生加试安全

责任书

2025 年 5 月 14 日

- 6 -

附 件

2025 年中招平顶山市市直、石龙区考区特长生
加试安全责任书

一、考生本人和监护人完全了解自己的身心健康状况，适合参加加试，

没有任何身体不适或疾病(包括先天性心脏病、风湿性心脏病、高血压、

脑血管疾病、心肌炎、其他心脏病、冠状动脉病、严重心律不齐、血糖过

高或过低及其它不适合进行特长生加试的疾病)。

二、本人和监护人完全了解加试可能出现的风险，以及可能由此而导

致的受伤或事故，并对自己的安全负责，做好必要的防范措施。

三、本人、监护人、代理人、个人亲属放弃追究所有导致伤害、伤残

或其他任何形式的损失，不索求任何形式的赔偿。

四、本人同意接受主办方在加试期间提供的现场急救性质的医务治

疗，但在医院救治等发生的相关费用由本人负担。

五、一旦发生打架斗殴事件，将对相关考生做出取消加试资格的决定，

并追究相关法律责任。

六、本人或法定监护人已认真阅读并全面理解以上内容，且对上述内

容予以确认，并承担相应的法律责任，同时自愿签署此安全责任书。

考生签字： 监护人签字：

2025 年 月 日

平顶山市教育体育局办公室 2025年 5月 14日印发